



WOJEWODA WIELKOPOLSKI

Poznań, 2019 -04- 05

ZD-V.6310.2.2019.2

Pan
Dionizy Jaśniewicz
Starosta Wrzesiński

Pan
Przemysław Dębski
Burmistrz Pyzdr

Pani
Danuta Grabowska
Przewodnicząca Rady Gminy Kołaczkowo

Pani
Justyna Sosnowska
Przewodnicząca Rady Miejskiej w Pyzdrach

Szanowni Państwo,

w odpowiedzi na Państwa apele w sprawie pozostawienia lokalizacji zespołu ratownictwa medycznego (ZRM) w miejscowości Pyzdry uprzejmie informuję iż, zmiana ta została zatwierdzona w aktualizacji nr 5 Wojewódzkiego planu działania systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne dla województwa wielkopolskiego (WPDS) przez Ministra Zdrowia w 2012 roku.

W tym miejscu należy dodać iż, zgodnie z art. 19 ustawy o Państwowym Ratownictwie Medycznym (Dz. U. 2017 poz. 2195 ze zm.), dalej ustawa o PRM, planowanie, organizowanie, koordynowanie systemu oraz nadzór nad systemem na terenie województwa jest zadaniem wojewody. Na podstawie powyższej delegacji ustawowej wojewoda podejmuje działania organizacyjne zmierzające do zapewnienia odpowiednich parametrów czasu dotarcia na miejsce zdarzenia dla zespołu ratownictwa medycznego od chwili przyjęcia zgłoszenia przez dyspozytora medycznego. Ponadto, system działa na obszarze województwa na podstawie wojewódzkiego planu działania systemu, sporządzanego przez wojewodę oraz podlega opiniowaniu przez m.in. właściwe powiatowe i wojewódzkie jednostki samorządu terytorialnego, które przedstawiają opinię w terminie 14 dni od dnia otrzymania projektu aktualizacji planu.

Mając na uwadze powyższe oraz na podstawie analizy zgromadzonej dokumentacji wynika, iż Starostwo Powiatowe we Wrześni nie zgłaszało w ogóle, a nawet pozytywnie opiniowało aktualizację WPDS np. w opinii z dnia 23 sierpnia 2019 roku (znak NB.5520.9.2018) w zakresie aktualizacji 21 WPDS, w której zawarta została m.in. przedmiotowa relokacja podstawowego ZRM z Pyzdr do Gizalek.

Przedmiotowa zmiana miejsca stacjonowania ZRM nie była możliwa do wdrożenia przed 31 marca 2019 roku, tj. do zakończenia trwania poprzednich umów na świadczenia w rodzaju ratownictwo medyczne z uwagi na fakt, iż wymagałaby ingerencji zarówno pomiędzy dwoma rejonami operacyjnymi (przeniesienie z powiatu wrzesińskiego do powiatu pleszewskiego), jak i dwoma dyspozytorniami medycznymi (z DM15 03 w Koninie do DM15 04 w Kaliszu). Dlatego planowanie tychże działań zostało odroczone do czasu przeprowadzenia nowych postępowań konkursowych na świadczenia opieki zdrowotnej w rodzaju ratownictwo medyczne. W dniu 22 marca 2019 r. Wielkopolski Oddział Wojewódzki Narodowego Funduszu Zdrowia poinformował o rozstrzygnięciu dwóch postępowań konkursowych w rodzaju ratownictwo medyczne obejmujących swym zasięgiem dwa obszary wskazane w WPDS: zachodni – z liderem, którym została Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego w Poznaniu oraz wschodni, w którym rolę lidera objęło Wielkopolskie Centrum Ratownictwa Medycznego w Koninie. Kształt rejonów operacyjnych był znany wszystkim podmiotom przystępującym do postępowań konkursowych w tym także dysponentom ZRM realizującym świadczenia w tym rodzaju na terenie powiatu wrzesińskiego i pleszewskiego. Ponadto, podmiot leczniczy, dla którego podmiotem tworzącym jest Starostwo Powiatowe we Wrześni nie wniósł zastrzeżeń podczas przeprowadzania postępowania konkursowego, jednocześnie akceptując ten stan w ramach podpisanego porozumienia pomiędzy liderem a współrealizatorami umowy zawartej z Narodowym Funduszem Zdrowia. Zmiana miejsca stacjonowania ZRM w Pyzdrach była także zgodna z oczekiwaniami podmiotu będącego dotychczasowym dysponentem ZRM w Pyzdrach.

W odniesieniu do postawionej przez Państwa tezy, iż z uwagi na większą liczbę mieszkańców powiatu wrzesińskiego w stosunku do powiatu pleszewskiego należy pozostawić ZRM w Pyzdrach informuję, że od dnia 1 kwietnia br., zgodnie z przyjętym przez Ministerstwo Zdrowia modelem systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne, zarówno powiat pleszewski jak i wrzesiński podlegają pod jeden rejon operacyjny, będący rejonem działania dyspozytorni medycznej w Koninie. Należy wskazać, iż w całym rejonie operacyjnym funkcjonuje 61 ZRM, a liczba mieszkańców na wskazanym obszarze wynosi 1 726 998. Z powyższych danych wynika, iż średnio 1 ZRM przypada na 28 331 mieszkańców, co jest porównywalne z drugim rejonem operacyjnym (z dyspozytornią medyczną zlokalizowaną w Poznaniu). Należy jednak podkreślić, iż liczba mieszkańców w określonym powiecie nie ma znaczenia w kontekście obsługi zdarzeń w rejonie operacyjnym, ponieważ dyspozytor medyczny dysponuje zespołem ratownictwa medycznego znajdujący się najbliżej miejsca zdarzenia i z najkrótszym możliwym czasem dotarcia, a nie znajdujący się wyłącznie na terenie danego powiatu.

Jednocześnie odnosząc się do argumentu dotyczącego większej liczby wyjazdów w powiecie wrzesińskim w odniesieniu do powiatu pleszewskiego należy zaznaczyć, że zwiększona ilość wyjazdów wynika po prostu z większej liczby ZRM znajdujących się na terenie powiatu wrzesińskiego. Do dnia 31 marca br. w powiecie wrzesińskim stacjonowały 3 ZRM, natomiast w pow. pleszewskim stacjonowały 2 ZRM. Analogicznie, ilość wyjazdów

jest skorelowana z liczbą stacjonujących ZRM w danym powiecie. Z zestawienia danych za 2018 rok umieszczonych w tabeli nr 4 Wojewódzkiego Planu Działania Systemu wynika, że ilość wyjazdów ZRM w Pyzdrach wyniosła zaledwie 584, co daje zaledwie 1,6 wyjazdu na dobę. Zestawiając ilość wyjazdów ZRM stacjonujących w m. Pleszew oraz w m. Września ilość wyjazdów jest porównywalna i wynosi około 1830 wyjazdów w roku. Wyżej przedstawione dane nie uzasadniają konieczności pozostawienia ZRM w m. Pyzdry.

Należy również wskazać, że od połowy maja 2017 roku w całym województwie funkcjonuje System Wspomagania Dowodzenia Państwowego Ratownictwa Medycznego, który pozwala na analizę różnych parametrów, w tym m.in. mediany czasu dotarcia na miejsce zdarzenia. Analiza danych zawartych w tabeli nr 5 do projektu aktualizacji nr 1 WPDS, który został przekazany do opiniowania w dniu 11 stycznia br., w rejonie operacyjnym 30/20¹ (powiat pleszewski), pozwoliła stwierdzić przekroczenie mediany czasu dotarcia ZRM na miejsce zdarzenia na obszarach poza miastami powyżej 10 tys. mieszkańców o 2 minuty 49 sekundy w stosunku do normy zawartej w art. 24 ust. 1 pkt. 1 ustawy o PRM oraz przekroczenie mediany czasu dotarcia ZRM na miejsce zdarzenia na terenie miast powyżej 10 tys. mieszkańców o 34 sekundy w odniesieniu do zapisów cyt. ustawy. Wskazać należy, iż analogicznie w rejonie operacyjnym 30/30² (powiat wrzesiński) stwierdzono przekroczenie zaledwie o 59 sekund na obszarach poza miastami powyżej 10 tys. mieszkańców oraz o 14 sekund na terenie miast powyżej 10 tys. mieszkańców. Z zestawienia median czasów dotarcia obydwu ówczesnych rejonów operacyjnych (tj. 30/20 oraz 30/30) wprost wynika, iż większe przekroczenia mediany czasów dotarcia odnotowano w powiecie pleszewskim.

Argumentem przemawiającym za przedmiotową relokacją ZRM jest również przebieg dróg wojewódzkich, które generują wysoką wypadkowość na opisywanym terenie. Ponadto należy wskazać, iż gmina Gizalki ma specyficzne położenie geograficzne, bowiem leży na obrzeżach powiatu pleszewskiego, a dojazd do niektórych miejscowości znajdujących się we wschodniej części gminy to odległość około 40 km, zarówno ZRM stacjonującego w m. Pleszew jak i w m. Pyzdry. Należy również zaznaczyć, iż zlokalizowanie miejsca stacjonowania ZRM w m. Gizalki jest istotne, ze względu na istniejące uwarunkowania drogowe oraz naturalną przeszkodę jaką jest rzeka Warta. Z miejsca stacjonowania w Pyzdrach dojazd do miejscowości znajdujących się na terenie gm. Gizalki był możliwy jedynie przez most, który może stać się nieprzejezdny z różnych przyczyn np. powódź, wypadek drogowy lub jego uszkodzenie. Wtedy alternatywą są najbliższe drogi przez gm. Żerków lub gm. Łądek, co znacząco wydłuży czas dojazdu ZRM do miejsc zdarzenia w gm. Gizalki.

Podsumowując, mapa rozmieszczenia jednostek systemu Państwowe Ratownictwo Medyczne (PRM), topografia terenu, odległość od centrum urazowego oraz jednostek organizacyjnych szpitali wyspecjalizowanych w zakresie ratownictwa medycznego również przemawiają za takim stanem rzeczy. Nadto pragnę zapewnić, iż aktualne rozmieszczenie zespołów ratownictwa medycznego w województwie wielkopolskim w rejonach operacyjnych

¹ Rejon operacyjny 30/20 – powiat pleszewski funkcjonował do dnia 31 marca br., natomiast aktualnie wskazany obszar funkcjonuje w strukturze rejonu operacyjnego RO30/02 zgodnie z tabelą nr 1 WPDS obowiązującego do dnia 1 kwietnia br.

² Rejon operacyjny 30/30 – powiat wrzesiński funkcjonował do dnia 31 marca br., natomiast aktualnie wskazany obszar funkcjonuje w strukturze rejonu operacyjnego RO30/02 zgodnie z tabelą nr 1 WPDS obowiązującego do dnia 1 kwietnia br.

RO30/01 oraz RO30/02 pozwala na optymalizację czasu dotarcia zespołów ratownictwa medycznego na miejsce zdarzenia co wpływa na zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców, a koncentracja dyspozytorni daje większe możliwości dyspozytorom medycznym w dysponowaniu większą liczbą ZRM chociażby w przypadku zdarzeń mnogich czy masowych.

Z poważaniem

z up. Wojewody Wielkopolskiego

Damian Marciniak
Dyrektor
Wydziału Zdrowia